1

UỶ BAN NHÂN DÂN

      x· nga liªn

   Sè:        /BC - UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Nga Liên, ngày      tháng 12 năm 2022

B¸o c¸o

Kết quả giải quyết những ý kiến, kiến nghị của cử tri

gửi tới Kỳ họp thứ năm, HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026

 Căn cứ Thông báo số 02/TB-UBMTTQ, ngày 05/07/2022 của Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam xã Nga Liên về việc thông báo công tác Mặt trận tham

gia xây dựng chính quyền; tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri và nhân dân tại

Kỳ họp thứ năm, HĐND xã khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026; UBND xã Nga Liên

Báo cáo kết quả giải quyết những ý kiến, kiến nghị của cử tri cụ thể vực như sau:

I. Lĩnh vực giao thông, thủy lợi

1.Cử tri thôn 1,2,4,9 kiến nghị: Hiện nay, một số tuyến đường giao thông

nội đồng xuống cấp. Đề nghị UBND xã xem xét hỗ trợ để nhân dân làm mới các

tuyến đường tạo điều kiện thuận lợi cho đi lại;

-Tuyến mương ông Vân và tuyến mương từ sông Ngang Bắc ra nhà thờ

Phúc Lạc bị ách tắc đề nghị UBND xã xem xét, khắc phục, xử lý;

-Các phai cống cao hơn đáy mương vì thế khi xảy ra mưa lớn không thoát

được nước. Đề nghị UBND xã kiểm tra, sửa chữa để tiêu thoát nước được tốt

hơn.

Trả lời:

-Các tuyến đường nội đồng, đường thôn, ngõ xóm: theo kế hoạch mục tiêu

Quốc gia về xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao, năm 2022 xã Nga Liên được

UBND huyện hỗ trợ xi măng để làm mới, mở rộng đường nội đồng, đường thôn,

ngõ xóm khi đủ điều kiện; việc này UBND xã đã triển khai đến các thôn khảo

sát, bàn bạc với nhân dân để thực hiện; hiện tại hồ sơ hỗ trợ xi măng đang chờ

kết quả thẩm định của UBND huyện, sau khi có quyết định của huyện UBND xã

 2

sẽ tiếp tục tổ chức triển khai để các thôn thực hiện, phấn đấu hoàn thành trong

năm 2022.

- Tuyến mương ông Vân và tuyến mương từ sông Ngang Bắc ra nhà thờ

Phúc Lạc bị ách tắc, qua kiểm tra tuyến mương này mới được đầu tư đưa vào sử

dụng nhưng do ý thức của một số người dân vứt bỏ những bao bì, cây cỏ, đất đá

xuống ngánh gây ách tắc dòng chảy, khó khăn cho việc lạo vét; việc này UBND

xã sẽ giao cho HTX NN xây dựng kế hoạch trông coi, quản lý, đồng thời sẽ kiên

quyết phát hiện và xử lý những cá nhân vi phạm.

- Các phai cống cao hơn đáy mương nên việc tiêu thoát nước không được

tốt, qua kiểm tra cho thấy tình trạng một số phai cống do hợp tác xã quản lí đầu

tư đã nâu, UBND xã đã chỉ đạo HTX NN khắc phục ngay, một số cống còn lại

xây dựng kế hoạch nâng cấp, sửa chữa báo cáo xin ý kiến nhân dân để thực hiện.

2. Cử tri thôn 7 kiến nghị: Khu vực ruộng cồn thuộc thôn 7 và thôn 8 đã

làm các tuyến đường và mương. Tuy nhiên, khi xảy ra mưa lớn các tuyến mương

tiêu nước chậm ảnh hưởng đến năng suất cây trồng. Đề nghị UBND xã quan

tâm, xem xét xử lý.

Trả lời: Khu vực ruộng cồn thuộc thôn 7 và thôn 8 khi xảy ra mưa lớn tiêu

nước chậm; thực hiện mục tiêu Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới nâng cao,

tuyến mương này UBND xã đã kêu gọi đầu tư giai đoạn 2022 được xây dựng gần

600m mương bê tông, tổng mức đầu tư 1,2 tỷ đồng và đã khởi công ngày

23/11/2022.

II. Lĩnh vực vệ sinh môi trường:

1. Cử tri thôn 1 kiến nghị: Tuyến sông Cẩu đã được UBND xã nạo vét

thông dòng chảy. Tuy nhiên, một bộ phận nhân dân xả thải ra làm mất vệ sinh

môi trường, gây ách tắc dòng chảy. Đề nghị UBND xã thường xuyên kiểm tra;

tuyên truyền, vận động nhân dân bảo vệ môi trường, không xả thải bừa bãi ra

sông ngánh ảnh hưởng đến môi trường.

 3

Trả lời: Năm 2021 ngánh Sông Cẩu giáp xã Nga Tiến được UBND xã đầu

tư nạo vét. Do ý thức của một số hộ dân sống lân cận của 2 xã thực hiện chưa tốt,

không tự ý thức giữ gìn. Để quản tốt ngánh Sông Cẩu không mất vệ sinh môi

trường UBND xã đề nghị nhân dân đặc biệt là các hộ gia đình 2 xã dọc ngánh

Sông Cẩu nêu cao trách nhiệm không lấn chiếm ra phần đường, ngánh bảo vệ

môi trường chung và không xả thải ra môi trường; các ông thôn trưởng các thôn

1,3,4,5 và công chức chuyên môn phụ trách tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử

lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm.

2. Cử tri thôn 6 kiến nghị: Hiện nay, tuyến sông từ cầu Yên Hải ra Hói

Đào vẫn còn tình trạng xả thải ra dòng sông gây ô nhiễm môi trường và ách tắc

dòng chảy. Đề nghị UBND xã có ý kiến đề xuất lên huyện để xử lý;

- Tại nghĩa địa thôn 6 vẫn còn tình trạng thả bò vào trong khuôn viên

nghĩa địa gây mất cảnh quan và ô nhiễm môi trường. Đề nghị UBND xã chỉ đạo

quản trang quản lý chặt chẽ hơn.

Trả lời:

- Sông Hói đào (đoạn cầu Yên Hải ra Nga Liên) do vẫn còn tình trạng xả

thải ra sông từ đầu nguồn nên đoạn qua Nga Liên thường xuyên bị ách tắc; việc

này UBND xã đã có kiến nghị gửi UBND huyện để chỉ đạo các đơn vị liên quan

thực hiện nhằm khắc phục tình trạng ách tắc và ảnh hưởng đến môi trường và mỹ

quan trên dòng sông.

-Tình trạng thả bò vào trong khuôn viên nghĩa địa gây mất cảnh quan và ô

nhiễm môi trường, việc này UBND xã đã kịp thời làm việc với một số quản trang

thực hiện nghiêm túc quy chế quản lý nghĩa trang nhân dân đã ban hành năm

2021, việc chăn thả trâu, bò vào trong khuôn viên các nghĩa trang đều bị cấm, tái

phạm phải xử lý theo quy định.

3. Cử tri thôn 7 kiến nghị: Tuyến mương sau nhà ông Hồng Ngọc ra sông

Ngang bị ách tắc do cơ sở sản xuất bún nhà ông Văn xả thải gây ô nhiễm môi

 4

trường. Đề nghị UBND xã kiểm tra, xử lý đảm bảo việc tiêu thoát nước và vệ

sinh môi trường.

Trả lời:

- Cơ sở sản xuất bún máy nhà ông Trần Viết Văn – Thôn 6 đã xả thải trực

tiếp ra môi trường là vi phạm, năm 2021 UBND xã đã kiểm tra và nhắc nhở 2

lần, năm 2022 đã kiểm tra 1 lần và nhắc nhở, đồng thời đã yêu cầu bố trí lại hệ

thống thoát nước thải nếu tái vi phạm sẽ thực hiện xử lý vi phạm theo quy định.

III.Lĩnh vực an ninh:

1.Cử tri thôn 6 kiến nghị: Các tuyến đường giao thông thuộc Hói Đào

thường xuyên có nhiều xe quá tải đi qua, còi hú rất to. Đề nghị Ban công an xã

phối hợp công an huyện thường xuyên tuần tra, kiểm soát đảm bảo tình hình trật

tự an toàn giao thông và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm an toàn giao

thông.

 Trả lời: Việc các phương tiện tham gia giao thông hú còi chủ yếu là xe

trọng tải lớn chạy qua các tuyến đường xã chủ yếu vào ban đêm gây ảnh hưởng

đến sinh hoạt của nhân dân, UBND xã đã giao cho Công an xã nắm bắt tình hình,

kiểm tra và báo cáo công an huyện để có biện pháp xử lý theo quy định, bên cạnh

đó công an xã tiếp tục vận hành tốt camera an ninh để phát hiện và xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm về an ninh trật tự nói chung, đảm bảo cuộc sống bình

yên cho nhân dân.

 Trên đây là kết quả thực hiện ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp

Thứ năm, Hội đồng nhân dân xã khóa XX, UBND xã báo cáo Hội đồng nhân dân

xã.

Nơi nhận:                                                                 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

-BCH Đảng bộ;                                                                              CHỦ TỊCH
-Thường trực HĐND-UBND xã;

-Thường trực UBMTTQ xã;

-Các vị đại biểu HĐND xã;

-Lưu VP.

                                                                                                                Tống Thanh Minh

		minhtt.ngalien@thanhhoa.gov.vn
	2022-12-21T11:24:39+0700

		ubndngalien.ngason@thanhhoa.gov.vn
	2022-12-22T20:01:45-0800

		2022-12-22T20:02:03-0800

		2022-12-22T20:02:15-0800